Quinta-feira, 16 DE JUNHO DE 201668 DIÁRIO OFICIAL Nº 33149

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO
DO PARÁ

.

..

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 28-2016.
Objeto: Cessão de uso de parte de um imóvel da CEDENTE,
localizado na Av. Magalhães Barata, n° 1201, Bairro São Brás,
no Município de Belém-PA, possuindo uma área de 109,41m²,
onde funciona atualmente um Posto de Atendimento do
CESSIONÁRIO.
Prazo de Vigência Contratual: O prazo de vigência da referida
cessão é de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura.
Data da Assinatura: 31/05/2016.
CESSIONÁRIO: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 974389

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº001/2016-NGTM
Objeto: Constitui objeto do presente Termo de Cooperação
a transferência de crédito orçamentário da unidade gestora
do órgão titular do crédito, NGTM à SEDOP, escopo da
Operação de Crédito nº 021/03718 - Estado do Pará/Banco
do Brasil, para fi ns de execução de obras de terraplenagem,
drenagem, pavimentação e urbanização em vias estruturantes
e alimentadoras do Sistema Bus Rapid Transit-BRT (Sistema
de Ônibus Rápido) no Corredor da Av. Augusto Montenegro e
Corredor da BR-316.
Justifi cativa: Considerando a necessidade de pavimentação das
vias acima identifi cadas e de dar celeridade ao início da execução
dos serviços, a serem implementados em áreas de vulnerabilidade
social, o NGTM fi rma o presente Termo de Cooperação com a
SEDOP, tendo em vista o vínculo administrativo organizacional
do NGTM com essa Secretaria e a existência de contrato da
mesma, com empresa de engenharia, para pavimentação de vias
urbanas na Região Metropolitana de Belém.
Data da Assinatura: 08/06/2016.
Vigência:08/06/2016 a 08/06/2017.
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho:26.451.1415.7532
Fonte de Recurso:0130
Natureza da Despesa:449051
Valor: 16.272.435,28
Partes: NGTM e SEDOP
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 974355

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E
TECNOLÓGICA

.

.

.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 045 DE
16.02.2016, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33.069

DE 17.02.2016, QUE DESIGNOU.
Onde se lê: Identidade Funcional 590108/1.
Leia-se: Identidade Funcional 5900108/1
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 18 de fevereiro de 2016.

Protocolo 974285

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 138
DE 02/06/2016, PUBLICADA NO D.O.E.

Nº 33.140, DE 03/06/2016
Onde se lê:

Matrícula Nome Exercício Período de Gozo
5900245/1 Adriana Maria

Gomes do
Nascimento

2014/2016 04/07/2016 a
02/08/2016

Leia-se:
Matrícula Nome Exercício Período de Gozo

5104572/1 Adriana Maria
Gomes do

Nascimento

2015/2016 04/07/2016 a
02/08/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 15 de junho de 2016.

Protocolo 974375

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA N° 126/2016
 GABINETE, DE 15 DE JUNHO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas
atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único,
VII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão,
fiscalização e acompanhamento da execução dos contratos,
convênios e termo de cooperação firmados pelos Órgãos e
Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, a servidora MARIA GLAUCIA
PACHECO MOREIRA, matricula nº 5824877/5, como de
Fiscal de Contrato, especificamente para atestar, as Faturas:
46366/2014; 47428/2014 e 47698/2014 do Contrato nº
004/2014 firmado entre a Fundação Amazônia de Amparo
a Estudos e Pesquisas - FAPESPA com a empresa Dinastia
Viagens E Turismo LTDA - EPP, CNPJ: 15.741.481/0001-63.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 15 de Junho de 2016.
Diretor-Presidente: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 974259

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata de publicação do Instrumento de Concessão e Aceitação
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF nº 168/2014 - Edital
006/2014 publicado no D.O.E. nº 32677/2014 de 04 de julho de
2014. Coordenador José Luiz Martins do Nascimento.
Onde se lê: Vigência: 04/07/2014 a 03/07/2016
Leia-se: Vigência: 02/07/2014 a 02/07/2016.

ERRATA
Errata de publicação do Instrumento de Concessão e Aceitação
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF nº 174/2014 - Edital
006/2014 publicado no D.O.E. nº 32677/2014 de 04 de julho de
2014. Coordenador Paulo Pimentel Assumpção.
Onde se lê: Vigência: 04/07/2014 a 03/07/2016
Leia-se: Vigência: 02/07/2014 a 02/07/2016.

Protocolo 973906

PROTOCOLO Nº 973096 - PORTARIA
Nº 122/2016 - GABINETE, 10 DE JUNHO DE 2016,
PUBLICADO EM 14/06/2016, NO DOE Nº 33147.

Onde se lê: ... Processo nº2016/2260;
Leia-se: ... Processo nº2016/2660.

Protocolo 973915

..

DIÁRIA
.

PORTARIA N°066/2016 - DIPLAN/FAPESPA,
14 DE JUNHO DE 2016.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 114/2016 - GABINETE/
FAPESPA, de 13 de junho de 2016, no uso de suas atribuições
legais e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO DIRETOR PRESIDENTE
NOME: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
MATRÍCULA: 80845119/5
CARGO: DIRETOR-PRESIDENTE
TRAJETO: BELÉM-PA/BRAGANÇA-PA/BELÉM-PA.
PERÍODO: 23 À 24/06/2016.
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar como palestrante do Seminário Estadual
para debater “a regulamentação do art. 155 da Constituição
Federal no que se refere à compensação tributária para os
Estados exportadores de commodities”.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em
14 de junho de 2016.
ANA MARIA COSTA PENALBER
Diretora de Planejamento, Orçamento e Finanças, em exercício

Protocolo 974028

PORTARIA N°065/2016 - DIPLAN/FAPESPA,
14 DE JUNHO DE 2016.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 115/2016 - GABINETE/
FAPESPA, de 13 de junho de 2016, no uso de suas atribuições
legais e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: BRUNO DA SILVA CASTRO
MATRÍCULA: 5918069/1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: BELÉM-PA/BRAGANÇA-PA/BELÉM-PA.
PERÍODO: 23 À 24/06/2016.
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Conduzir o Diretor-Presidente até o Município de
Bragança.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em
14 de Junho de 2016.

ANA MARIA COSTA PENALBER
Diretora de Planejamento, Orçamento e Finanças, em exercício.

Protocolo 974032

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E
PESQUISAS DO PARÁ - FAPESPA

EDITAL Nº 005/2015 - BOLSAS DE PESQUISADOR
VISITANTE SÊNIOR (PVS) E

TAXAS DE BANCADA
I ERRATA AO RESULTADO FINAL

Onde se Lê:
Nº Instituição solicitante Candidato à Bolsa e

Taxa de Bancada
5 UFOPA Wilter Ricardo Russiano

Vicente

Leia-se:
Nº Instituição solicitante Candidato à Bolsa e

Taxa de Bancada
5 UFRA Wilter Ricardo Russiano

Vicente

Prof. Dr. Alberto Cardoso Arruda
Diretor Científi co - FAPESPA

Protocolo 973760
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO E ESTUDOS

E PESQUISA DO PARÁ - FAPESPA
EDITAL Nº 005/2016 - AUXÍLIO À PESQUISA E

CONCESSÃO DE BOLSAS DE DOUTORADO ACADÊMICO
RESULTADO PRELIMINAR (POR ORDEM ALFABÉTICA -

NOME DO DOCENTE/PROPONENTE)

Docente/Proponente Programa de Pós-
Graduação

1. Anderson Manoel Herculano
Oliveira da Silva

PPG em Neurociências

2. Antônio Gomes Moreira
Maués

PPG em Direito

3. Antônio Humberto Hamad
Minervino

PPG em Sociedade Natureza
e desenvolvimento